Conselho Tutelar para o funcionamento do órgão, sem prejuízo do atendimento em regime 

de plantão/sobreaviso, assim como da realização de outras diligência e tarefas inerentes 

à função.  

6.2. O valor da remuneração do(a) conselheiro(a) tutelar é de R$ 1.045,52 (Um mil e 

quarenta e cinco reais e cinquenta e dos centavos) mensais; 

6.3. O Conselheiro eleito, caso seja servidor público municipal, será colocado a disposição 

do Conselho Tutelar, o mesmo perceberá a gratificação correspondente a de Conselho 

Tutelar, vedada qualquer forma de acumulação de remuneração.